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Ülemaaline p.-t.-t. teenijate kongress 
veetud 29. ja 30. apri l l i l 1925. a. Tallinnas. 

(Järg.) 

^ ''V?" 

Distsiplinaarkuhtutc sisseseadmise waja-
, dus. 

Praegu <on, meN nmtsew endises Wene 
Walitsuse aegses nuhtlusseaduses ettenähtud 
distsiplinaarne karistamise kord. 

Kui uus kriminaalseadus meilwastu wõe. 
takse ja, seega endine Mene Walitsuse aegne 
distsiplinaarne kord.makswuse kaotab, tuleb 
EestiK distsiplinaarseadus wälja töötada Val. 
t i riikide riigi- ja omawalitsusteenijate 1925. a. 
Riia konwerentsil wastuwõetud teeside kohaselt. 

P. t. t. teenijate tööaeg ja puhkused. , 
1) Posti telegraafi-telefoni teenijate töö. 

aeg tuleb seadusandlisel teelnormeerida Balti 
riikide riigi- ja omawalitsusteenijate.1925. a. 
Riia konwerentsi wastawate otsuste kohaselt. 

Seda on juba Lätis ja Leedus tehtud ja 
Eesti ei Peatŝ  selles suhtes >oma naaberriiki 
dest kauaks maha.jääma. 

2) Praegusel ajal wabariigi Walitsuse 
poolt lubatumad puhkused peawad postiamet 
konnas täiel määral wõimaldatama. 

Teenijate puhkusele mineku kawad tulewad 
asutustes .administratsiooni ja kutseühisuse esi. 
tajate.wahelisel kokkuleppel kokku seada. . 

Endistel aastatel sündis üldpuhtuste ni> 
metwjllde kokkuseadmine osutuste teenijate 
kaasabil, tänawu aastal aga jättis peawa. 
litsus nende, nimekirjade kokkuseadmise ainu. 
Usi asutuse ülemate hooleks. Selle tagajar. 
j el on aga juba sarnased ebaloomulikud näh. 
tused aset leitmud, et teenijad, kes .mullu ap
rillikuul puhkust said, ka tänawu aprillikuul 
puhkusele .saadeti. Õigluse põhimõte nõuab 
aga, et , teenijjate! suwepuhkitse aeg aasta, 
aastalt wcchelduks. Puhkuste nimekirja kok-
kuseadmisÄ peab teenijatel tingiimata õigus 
olema kaasa rääkida ja nimelt, unrbes sarnase 
printsiibi järgi: .teenigatel peab pHhimõt. 

telikult õigus' olema puhkusele minewate teê -
nijate Puhkuste järjekorda ära määrata^ad-^ 
ministratsiooni asi aga puhkuste lawa .teosta. 
mi'ne ja selle järgi walwamine, et töö takista, 
tud ei saaks. , 

Riigiteenijate ametsõitirde tasu-feaduse münt. 
nnse tarwidus ja päewarahade normide juuren-

^ d amife wuj abus. ^ 
1). Riigiteenijate ametsõitude tasu-seaduse 

(„R. T." 113 — 1924. a.) § 5'märkus esi. 
mene, ,tuleb selles mõttes parandada, et sõna. 
de „p'erÄonna abiraha õiguslised isikud" ase. 
mel ,s,aaks sisse wõetud mõiste — perekonna 
liikmed, kes temaga koos elawad. 5 

2) K 9 wiienda Rigi redaktsioon tuleb, 
täiendada selles mõttes, Ä .selle alla ei kuulu 
posti-telegrllllfi-telefoni ametkonna tehniline 
personaal ja posti-teilegraafi-tebefoni ^ asutuste 
ülemad, kes asutusi rewideeriwad. 

Peäle nende kahe redaktsioonilise paran. 
duse tulewad päewaraha normid elukallidusele 
wllZtawM suurendada. 

Palk ja warustns. , 
Kongressi .järgmilse päewakorrapunkti koh. 

ta, — Palk M warustus — esines aruandjana 
hr. Lepp, kes Balti , riikide riigi- ja .omawa-
litsuistemijate konwerentsist Miias osa wõttis 
erikomisjoni juhatajana. Wõrreldes üksikute 
maade.palga ,ja elukalliduse wahekorda, leiti 
Riias, et Lätis, Leedus ja Eestis PM elatis-
miinimumile ei wasta. Sealjuures ,on aga 
palgatingimised teistes maades paremad kui 
Eestis, .mahaarwatud Leedu. Elukalliduse 
suhteline.wahekord on: Eestis . 100, Leedus 
105,9, Lätis 110,6, Soomes 123, .sealjuures 
saawad riigitenijad palka Leedus 150. Iirist 
kuni 1200 litini chk 5.625 ,m. kuni 45.000. 
margani, peäle selle antakse palgakõrgendust 
10 !prots. llssgpalgast, mitte rohkem kui ö kor. 
da. Lätis on Palk ^0—360 latini. Käinud 
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aasta detsembris lisate Läti riigiteenijätele 
palka 15 prots. wõrra juure. Lisapalka an
takse ,10 prots. aluspalgast iga 5 aasta tagant. 
Soomas on aga riigiteenija allstapalga alam-
määr ,10.000 Smk. Teaduslikult läbitööta
tud matevjaali põhjal aga oleks elatismiini-
mum kolmeliikmelisele perekonnale ,12.000 
mrk. ElatismiiniMumi kindlakstegemiseks ja 
töötasu, alammäära wäljatöötamiseks tuleks 
luua erikomisjon pariteetlisel alusel,, seniks 
aga tilleks jääda keskliidu Poolt wäljatöötatud 
palgaredeli ^uure, ,s. o. 7.500 kuni 20.000 m. 
kindlaks. 70 miljoni , marga . ärajaotamist 
puutudes jtoonitllb hr. Lepp, et see tuleks, na
gu seda ,ka üleriikline raudteelaste kongress 
juba Mustas, ära kasutada ühekordse abiraha 
wäljamatsmiseks ühe kuupalga sumuses, eest
kätt perekondadega teenijatele. Ülejäänud 
summa aga alla elatismiinimumi palgasaaja-
tele teenijatele ära.jaotada. 

Posti peuwalitsuse ülem,hra Jallajas tea
tab, et walitsusel, olla kawatsus praegusele: 70 
miUoni.margale lisaks määrata weel 70 mil
joni, mis peaasjalikult wähema palgasaajatele 
on niõeldud. , 

ArutusÄ olLwa päelwakorra pucki kohta 
käiwa .materjaali läbitöötamiseks ja tehtud 
otsuste kongressile esitamiseks walitakse 6°liit° 
meline komisjon, kuhu walitakse hrad Imelik, 
Wilutas, Maasik, Kargaja, Ebrok ja ,Gilde> 
mann. ^ , 

Kongressi 3-dal istangul 30. aprillÄ Lo» 
misjeni poo!lt esitatud resolutsioone ei tunnis
ta kongress rahuloldawateks ega Wastuwoeta-
watsks j,a täiendab komisjoni koosseisu, sellele 
juure walides hrasid Laak'i, Silla't, Millist-
ser'i ja Siidllm'i. Peäle asja uuesti läbi-
wlllltamist esitab komisjon Kongressile uued 
wäljatöötatud resolutsioonid, mis kongress lõ
pulikult järgmisel kujul wastu wõtab: 

1) Malk tuleb Kaotada kahte ossa: elatis-
mimiMum ja ametiülesannete kohane töö
tasu. 

2) Vlatismiinimumi kindlatsmaäramisetS 
tuleb wiibimata ellu kutsuda iseäraline tariifi-
Komisjon, mis Mriteetsel alusÄ Walitsuse esi
tajatest ja riigiteenijate keskliidu esitajatest 
töö- ja hoolckandemmistri eesistumisel Po-Nu 
on peatud ja kelle ülesandeks ,on elatismiini-
nmmi kindlaks määrata. 

3) iGeadusandlisek teel maksma panna au-
tomaatne paVad'e reguleerimise printsiip, elu
kalliduse tõusu.ja langemise järgi. 

4) Plllgaredel WIeb ühtlane koigi riigi» 
Vassllft palka, saajate riigiteenijate jaoks kokku 
seada ,ja kõÄ.praegustel eripalgaredelil ole
wad/riigiteenijad sellele uuele redelile paigu» 

tadll, Jusjuuries Voit ametid tulewad ameti
ülesannete Kohaselt õiglaselt hinnata. > 

- 5) Kuni resolutsiooni p. 2 .nimetatud ta-
riifitomisjoni pVolt ,elatismiinimumi 
kindlakstegemiseni tuleb ajutiselt praeguse 
Araabia palgaredeli riigiteenijate jaoks järg
mised fpÄlganormid weel käesolewal aastal 
maksma panna, mis .juures köit liiterid selle 
redeli ,,lõpust ju ka üksikute astete wahelt ära 
tulewad k̂â otada (palgaredel . waata ,„Side" 
nr. 3, IM. 12). Selle palgaredeli järgi saaks 
1 M e 20.000 mrt. ja 16 aste 7.500 marka. 

6) Riigi 1925. a. eelurwes palgaolude Pc» 
randamisekŝ  ettenähwd ,70 mülijoni ma,rtü w-
l̂eb w'ee.l tänawuse esimese pooleaasta jooksul 
ühssuurustes ôsades ära jaotada riigiteenijate 
wahel, ,kes fumi elatismiiniimumini Luus pal» 
ka saa,wlld. Ennem aga tuleb sellest summast 
ühe k̂uu perekonna-aoiraha kõigile neile «riigi» 
teenijaile anda, kes praegu perekonna-abiraha 
saawad. 

7) ^Elukalliduse raioonid tulewad ära 
kaotada. ^ 

8) Nelja-aastase teenistuse eest ühes, ja 
samas palgaastmes tuleb teenijale Drgendu. 
sma and,a Mhe, kuni järgmise kõrgema ast
meni. Niisuguseid Mgendusi.wõib olla neli. 

9) Neljandast perekonnaliikmest alates tu-
lclks perekonnll-abiraiha maksta ühetasaselt ,ko> 
gu riigis,8 prots. elatisnninimumist. 

10) Palkade normeerimise komisjonist tu» 
leks ,osa wõtta Gustawate teenijate gruppide esi
tajat!, V̂es selle,eest wabwel peaksid olema, et 
posti-t.-t. teenijad palgaredelites wõrreldes 
teiste riigiteenijätega ustmeis mitte .madala» 
male ei saaks surutud., , ,, - -

11) Warustuse alal Meb riide , wäärtust 
tõsta eht kllndmilse aega wähendada. Peäle 
riidcwürustuse tuleb anda teenijaile weel 
llinetiiÄesannÄele wastawad jalanõud. 

12) Warustuse.kandmise aega tuleb Haka
ta lugema sellest päewast, millal.warustus te» 
gelikült wälja ,on antud, kuid järgnewa wa» 
rustusll ,kandwuse aeg huikab .sellest päewast 
lugema, millal eelmise warustuse kandmise 
tähtaeg lõpeb; .soowitaw, et warustuse wälja
andmine sünniks Mdlatel tahtaegade!!. 

13) .Pensioniseaduses ettenähtud wanaduse 
määra tuleks 60 aaMa peält alandada 55 
aasta p̂ eäle. , , 

Selle resolutsiooni juure .tehakse täienda» 
Wao ettepanekud7 ,hra Rnsen'i poolt tum 
ellltismimimumil Mllksmapanemifeui. , , 

Laiendada worMltriiete wüljaandmist r i igi 
rüiul kõikide ^osti-t.-«t. ametnikude peäle, sest 
wormiriie tundub palgalisana. 

Hra Kmusmanm poolt: 

- , , ^ , . . ^ , 7 , ^ , ^ , . ' 
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Kuni elatismiinimumi maksmapanemiseni 
tuleks a'jutme palgaredel 1. juulist s. a. ala
tes maksma panna, arwates /sinna juure weel 
korteriraha 2000 mrt. kuus, missuguse.ette
paneku kongress «wastu wõtab. 

14) ^õigi eeltoodud otsuste elluwiimist 
keskjuhatusele kõige siiremas korras kohuseks 
tcha. -

Töönonnid ja töö lihtsitstautine. , 
Hra Koff teatab, et.see küsimus on tehni-

Iise rühma pool!t Mes seatud, kelle aruandja 
hra Laak puudub, tema aga.isiklisel! selle koh
ta midagi ütelda ei tea. Olla kuulnud, na
gu tawatsets posti peawalitsus posttkwiitun-' 
gite wllljakivjutllmist ametnikkudele uuest? ko
hustamaks tcha. 

Posti peawalitsuse zülem,hra Jallajas sel
le peäle wastates teatab, et.jälgides Tallinna 
peapostkontoris tööd, ,on tema weendumusele 
jõudnud, et wastuwõtjlll ametnikul kwittungi 
wälsjakirjutllmiseks küllalt ,aega üle jääb. Ei 
pea soowitawaks nähtuseks, kui ^ ametnikul 
midagi teha ei ole ja siis publikumi laseb kwii-
^tungid wälja kirjutada. Kwiitung tuleks sel 
korral wälja anda, kui selle saamiseks , soowi' 
>on awaldatud, selle guures wõiks saadetiste 
Postile ,and>jad sel juhtumisel ŝeda ise wälja 
kirjutada, kui ametnikul palju tegemist ja 
kirjritamissks aega, ei jätku. , 

Hra Kruusmann, sOraw ja Tops leiawad, 
et kwiitunga wäljakirjütamine ametnikule Min
gisugust ,ras!kust ei sünnita, kuna inimese 
pvolt kirjutatud kwittungi ,wõrdlemine seda. 
sama aega nõuab, mis kwittungi wäljakiirju-
taminegi. 

Hra.Oraw tõendab, et,töö wõrreldes we» 
ueaegsega palju keerulisemaks on läinud, et 

alaline statistiliste andmete kogumine on 
ametnikkudele tihti Ülitoormaw. < 

Hra Serefk toonitab üleriiklise koosseisû  
de seaduse ^Väljatöötamise tarwidusi ja ületun
ni tööde,eest tasu maksmist. Tarwilik, oleks 
llMetnWkude töö funktsioone ja tehnilise tee
nistuse töönorme täpselt ära määrata , ehk, 
ueid wähemalt aasta peäle kindlaks määrata. 
Soowilad ,wiia normide alla kõik tööd tehni
lise teenistuse äkal. Märgib teenijate puudu
likku ettewalmistamist oma ameti alale, mis 
'harilikul? sünnib ringkirjade ^läbi, mitte aga 
praktika teel. 

Posti peawalicksuse ülem hra Jallajas üt
leb töönormide kohta, et mida lihtsamad nad, 
seda parem neid kasutada. Tehnilise rühina 
Poolt ettetoodud andmeid ei Pea arusaadawa
teks. Teatab, ck Preemiate seadus postitee-
utjate Pevle laiendatud 'saab, milleks wasta
wad eeltööd ^ubä tehtud; preemia saamiseks 
peab töö normeeritud saama. Uuendused on 
rasked neile, kes endise korraga wäga ära 
harjunud on, sellepärast tuleks uurida, kuidas 
wälisimail töötatakse. Selles mõttes on meie 
tööikorraldamisel eeskujuks wõetud Belgia ja 
Ameerika, kus wiimases ühtegi liigutust ilma
aegu ei tehta. 

Ettepanek, walida 9°liikmeline töönormide 
ja lihtsustamise komisjon, wõetakse wastu. 

Kongressi julhataia tõstab Vwoorumi küsi
muse ülesse, kus selgub, et koos on 36 saadi
kut. 

Töönormide ja lihtsustamise komisjoni wa
litakse hrad Ionts, Tops, Müürsepp, Siidaim, 
Papagoi, Nahkur, Käppa, Nõu ja Samok, kes 
kongressi kolmandal istangul järgmised reso-
lutswonid -esitawad, mis kongressi poolt wastu, 
wõetakse: (Järgneb.) 

Tallinna äride lahtioleku aeg ja äri-, kontori-, kantselei- ja 
kooperatiinnde teenijate kutseühisus. 

(Lühike kokkuwõte äriteenijate awalikult koos
olekult ja segakomisjoni istangutest). 

Teadupärast on Tallinna äride kauvlemis-
aeg wiimase sundmääruse järele hommiku kella 
poole üheksast kuni õhtu kella wiieni.. Enne 
jõulu ja ülestõusmispühi >oli lubatud kaks nä
dalat kaubelda luni kella 6-ui õhtul. 

AlewÄauvlused, kes esimese järgu tarbeai
netega kauplewad, kus wõõrast tööjõudu ei tar
witaw, wõiwad kaubelda hommiku kella 7-st 
kuni õhtu kell 7-ni. 

Waatamata kaupmeeste seltside esitajate mit
mekordsete katsete peäle segakomisjonides ja 
mujal, katsuda äride lahtioleku aega pikendada, 

on ametiühisuse esitajatel korda läinud omi sei
sukohti kaitsta ja tööpaewa endises pikkuses 
hoida, un et mitu korda segakomisjoni tulest 
läbi käinud sundma ärused on Ma jälle äride 
sulgumist kell 5 ettenäinud. Segakomisjonis 
käesolewa aasta aprilli'- ja maikuudel katsusid 
jälle kaupmeeste seltside ja ühisuse esitajad 
jõudu ikka äride lahtioleku aja pikeudamise kal
lal. Õun on wahelduw olnud — esimene ntsus 
äriteenijate kasuks, teine otsus .peremeeste ka
suks, kuna kolmas otsus seisukorra endiseks 

Kaupmeeste seltside esitajate ettepanekud, 
praegu Inmawalitsusel wäljatöõtamrsel olewa 
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sundmääruste talwa pnhu!l 'segakomisjonis, tä
hendawad tagasikiskumist endise korra juurde, 
kus ärid kuni kella 9 ja 10 õhtul awatud olid. 
Teisel segakomisjoni istumisel tegi kaupmeeste 
esitaja ettepaneku kauplemisaega määrata hom. 
kella 9-st kuni õhtu kella 6-ni. ETK esitaja 
tegi ettepaneku hommikul kella poole 9-st kuni 
õhtu kella 6-ni. Kuna suwekuudel, algades 25. 
juunist kuni 1. sept. suletakse ärid õhtul 1 tund 
warem. Sel korral ei leidnud need seisukohad 
enamuse poolehoidu ja teenijatele kohasem ette
panek — lahtioleku aeg määrata hom. kella 9-st 
kuni õhtu kella 5-ni läks läbi. 

Et see otsus kaupmeeskonna esitajate poolt 
ägedaid proteste esile tõi, olid ametiühisuse 
esitajad nõus koosolekut katkestama ja sel pu
hul, kui äriteenijatele nüüd järeleandmisi, nii 
kui suwine puhkus jne. tehakse, siis wõtawad 
tööaja küsimuse uuesti kaalumisele. 

Mingisuguseid kokkuleppeid peremehed ühi-
suseaa ei otsinud, kuna järgmisel istangul, 4. 
mail selgus, et peremeestega ühise keele oli 
leidnud üks linnawolikoau poolt walitud esi
taja, kes eelmisel koosolekul teenijate kasuks, 
kuna aga teisel koosolekul peremeeste kasuks 
walsa astus. Selle ja muN wäärnähtuste tõttu 
sai ka kaupmeeste seltside esitajate ettepanek ko
misjonis enamuse. Äri-, kontori-, kantselei- ja 
kooveratiiwide teenijate ametiühing saatis Pro
testi linnavalitsusele, kes selle põbjendatud lei
dis olema ja sundmäärused segakomisjoni 
uuesti läbivaatamiseks tagast saatis. Järg
mine segakomisjoni istang määrati 25. mai 
peäle. Et kõiki äriteenijaid tekkinud olukor
raga tutwustada, korraldas ametiühisus 20. 
mail äriteenijate awaliku koosoleku, kus küsi
must mitmekülaselt arutati ja ametiuhkusele 
järgmiseks segakomisjoni istanauks juhtnöö
rid anti. Koosolek ei olnud kokkutulnute arwu 
voolest Mjuks mitte wäga suur. sest mõnest 
ärist olid teenijad ainult oma esitajad saatnud 
ja wolitanud neid oma nimel rääkima ja ot
sustama, kuid selle tõttu wäaa asjalik. 

See awalik koosolek leidis, et ametiübisuse 
mlmtns, kaitstes praegu makswat tööaega, on 
õ-eti talitanud ja kohustas ta järgnewaatel se-
aakomisjoni koosolekutel nõudma, et 1. ia 2. 
wrou ärid kõik ja 3. jörau ärid. kes oalaaM 
tööjõudu tarwitawad, suletaks õhtn kella 5-st. 
kuna teised kella 7-ni awatud wõiwad olla 
Koik muud erandid, mis seni lubati tarwitajate 
übingutele ja 1. järgu tarbeainetega kauple-
wlltele äridele, missuaust mõistet igaüks oma
moodi seletas ja sellega palju arusaamatusi 
tekkis, peaksid ära jääma, kuna oühadeeelne 
kauplemisaeg wõib endine olla. Need olid sei
sukohad, mis awalik koosolek wastu wõttis 
übel häälel, peäle ametiübisuse jubatuse pool: 
ülemaltoodud aruande ettekandmist 25. mail 
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linna töökllitsekomisjoni juures olewa segako
misjoni istangul. Tehti kolm ettepanekut. 
Kaupmeeste seltside ettepanekud on: 1) ärid 
olgu awatud kella 9-st hom. kuni õhtu kella 
poole 6-ni ja üks kuu ennem suuri pühi kella 
6-ni õhtul; 2) hommikul kella 9-st kuni õhtu 
kella 6-ni ja suwe kuud kella 5-ni õhtul. Ameti-
ühisuste esitajad tegid ettepaneku, et sel tin
gimisel, kui 1) suwe kuudel, algudes 1. Muist 
kuni 1. septembrini ärid on awatud hom. kella 
9-' õhtu kella 5-ui ja 2) kaks nädalat enne 
jõulu- ja ülestõusmiseoühi awatud õhtu kella 
6-ui, siis nemad hääletawad hom. kella 9-st 
kuni kella poole 6-ni lahtioleku aja ettepaneku 
z,<oolt. Hääletamisele tulid esiteks ametiühisuse 
esitajate tingimised. Esimene ettepanek sai poolt 
6 häält ja 2 erapolewt, teine sai! poolt 10 h., 
wastu! 1, erap. 1; kolmandaks tuli hääletami
sele ettepanek, äride lahtioleku aeg määrata 
kella 9-st hom. kella poole 6-ni õhtul, sai 11 h 
poolt wastu 1. Seega langesid teised ettepN' 
nekud iseenesest ära. Teised punktid sundmää-
rnste kawast jäid wiimasel segakomisjoni koos
olekul wastuwõetud kujul maksma. Kelnerite 
ametiühisuse esitaja nõudis, et 'wiimasel koos
olekul wastuwõetud otsus, mis restoraani teĉ  
niiate puhkepäewadest maha kustutas uue
aasta päewa (1. jaan.), iseseiswuse päewa (24. 
weebr.) ja Iaanilpäewa (24. junni), muudetud 
saaks ja neil pnbadel restoraanid su lutuks. 
Ettepanek sai poolt 8 häält, wastu 3 ja era
pooletuid 1. -

Ka see wiimane segakomisjoui koosolek ei 
möödunud ilma wahejuhtumisteta. Huwitaw 
on, et kaupmeeste esitajad leidsid tarwis ole
ma teeniljate esitajaid „noomida" leppimatuses 
ja manitseda tarwitajate ja teenijate enese ka
sude tähelepanekule. Sest kui ei lubata ärisid 
õhtul kella 6-ni lahti pidada, siis lastakse kõik 
wähem osawad teenijad lahti ja ükski peremees 
ei pea teenijat, kes ostjat küllalt kiirelt ei teeni 
ja tema silmist juba soowe ja iseloomu lugeda 
ei oska. v 

Peremees ei hakkawat' tulewikus teenijaid 
enam wäljaõpetama, waid walib ainult kõige 
paremad tööjõud, >kuna teised ilma tööta jää
wad. Meie arwame, kui seda mõui peremees 
seni juba tõesti teinud ei ole, siis kindlasti 
selleoärast. et nõrke jõude wähema wwa eest 
saadi ja õpilasi peaaegu hoopis tasuta. Siis 
weel äriteenijate esitajad olla leknimatad. 
Toome tõendused. Esimene segakomisjoni is
tang avrillikuus katkes selle tõttu, et kaupmees
te seltsi esitaja teatas, nemad koosolekult lah-
kuwad, sest et kaupmeeskond ei olla jõudnud 
weel oma veaikoosolebul esitatud sundmääruste 
tawa asjus seisukohta wõtta. Teine seaako-
misjoni istang katkes sellepärast, et ETK ja. ka 
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kaupmeeste seltside esitajad teatasid, et protes
teerides lõhkuwad, sest nende ettepanek jäi wä-
hemusse. AmetMhisuste esitajad olid jälle nõus 
koosolekut katkestama ja kokkulepet otsima, kui 
seda tõsiselt tahetakse. Kolmandal koosolekul 
jäid küll ametiühisuse ettepanekud wähemusse, 
luid nad just ei katkestanud mitte protesteeri
des koosolekut. Neljandal, sedapuhku wiima
sel loosolekul teatasid jälle kaupmeeste seltside 
esitajad, et nad ametiühisuse protesti tõttu 
uuiesti! läbiwaatamiseks tagasi antud sund-
määruste sisulisele arutamisele ei asu ja kuos-

V. Belgia tööliste partei-koolid. 
On iseenesest mõista, et niisugune liikumine 

ja tegewus, nagu Belgia tööliste oma on, 
mitte iseenesest-, ilma õppimata, ilma koolitu 
areneda ega wilja kanda ei wõi. Töölisliiku
mine, eriti selle juhtimine nõuab tegelikku ning 
nägelikku (theoorialikku) koolimist. Rahwalool, 
mis töölistel ainult kättesaadaw on, ei anna ' 
neid teadmisi mitte. Sellepärast on ka iga maa 
töölisliikumise hool ja mure, neid teadmisi, 
seda haridust laiendada ja süwendada, mis töö
lispartei edu eriti wajab. Juba sotsialistlised 
rahwakooliõpetajad panewad sellele aluse. Ha
riliku koolitöö kõrwul koguwad nad õpilaste 
ringid näit. pühapäiwiti eneste, ümber ning 
püüawad tööliste lapsi selle klassi eriwajadus-
tele ette walmistada. Kuid mitte nendest ei taha 
ma seekord kõneleda. 

(Eesti sotsialistlised kooliõpetajad ei ole 
weel mitte selle ülesande juure asuuud! Kuid 
mitte ainult seda ei tule meil kaebada, waia 
kogu meie praktiline hariduse asi on alles täitsa 
— jumala hooleks...) 

Miuul ei olnud wõimalik Belgia parteikoo
lide ajalugu jälgida, ma wõin ainult wiimas
test aastatest mõnda teatada. 1911. aastaga 
alates wõime arwurikasa kursuste rida jälgida, 
mis aasta aastalt täieneb ja niihästi õpeai
nea-, kui ka õpetamise suunas süweneb. 1911. 
a. peeti 21 kursust. Nende arw tõusis sõja al-
guaastal 62 peäle. Sõja-aastatel nagu ka sõ
jale järgnewatel aastatel hakkas asi lonkama, 
kuid 1919.—20. aastal pandi juba 67, järg
mistel aastatel 72 ja 87 (1922. a.) kursust toi
me. Kursuste kestwus on waheldaw, näit. 
6—7 nädalat, wahest aga ka pikema-ajalised. 
Nõndasama on ka nädala-tundide arw kõikuw. 
Kursused ou enamasti kaheastmelised. Õpeai-
ned I. astmel on- sotsialismi põhiõpetus, kogu
konna majapidamine, kapitalistlise majanduse 

olekult lahkuwad. Kui ühe osa kaupmeeskonna 
esitaja teatas, et temal wõitlusi lahkumiseks ei 
ole, teatasid nad, et äraa o lawale seisukohale 
jääwad ja pärast, et nad istangust siiski osa 
wõtawad. Rohkem sellest rääkida on üleliigne. 

Lõpuks kordan äriteenijate awalitul koos
olekul awaldatud soowi. Nrgu jäägu äri- ja 
kontoriteenijad ükskõikseks oma huwide wastu. 
Astugu kõik ametiühisuse liikmeks, sest üksi 
seistes ei saa meie endi seisukorda kaitsta, weel 
wöihem parandada, seda suudame teha ainult 
ühisel jõul. Peame seda meeles ja teeme nii. 

algõpetused (algjooned), tööndusõpetuse alg-
jooned, tööstuse kokkupuutumise algjooned, käsi
töö, wäikekaubandus, proletariaat, kapitaali ja 
töö wahekorra,). I I . astmel: ametinhisuste üles
anded — 6 tundi' kooperatiiwide sihid ja üles
anded — 3 tundi- poliitiline tegewus — 6 
tundi; töö seadusandlus — 6 tundi', sot
siaalne kinnitus — 6 tundi', Belgia töölisliiku
mise ajalugu — 6 t.; klassiwõitluse põhiwaa-
ted — 5 t.;" tööliste koutroll wabrikutes ja töön» 
dustes — 3 t.-, Marr i õpetuse algjooned — 
3 t.-, juhtnöörid, mida kasuga lugeda ja kuidas 
büsti kirjutada — 3 t.-, sotsiaalne terwishoiu-
õvetus — 2 ,t.-> isiklik terwishoid — 2 t. jne. 
1921.—22. llruaude-aastlll lugesid niisugustel 
kursustel 28 dotsenti, kes elukutselised kooliõpe
tajad, ajakirjanikud jne. olid. Peäle reisuku-
lude said dotsendid iga ettelugemistunni ta
suks 15 franki. 

Peäle eelnimetatud üleüldiste kursuste pee
takse weel erikursusi uäit. walimiste aegu neile, 
kes kihutuskõnelejatena wälja astuwad, kogu
kondade ja maakonna-kogude esitajatele, muu 
seas — uäiteks — ka lõpuarvete kokkuseadmi
seks (raamatute lõpetamiseks), tükitõö tasu 
(-hindade) wälja arwamiseks jne. Tegeliku elu 
wajadused ou wäga mitmekülgsed, tööline peab 
ennast selleks warustama, et ta mitte pimesi
lmi a tõugata ei jää, waid et ta wõimalikult 
asjatundjana wälja wõib astuda. 

Kuna ma kaht n. n. ülikooli waatamas 
käisin, tahan nende juures wähe peatada. 

Brüsseli „ T ö õ l i s t e ü l i k o o l " (õie
t i „T. k õ r g e m k o o l) on alaline õpeasu-
tus, ta asub linna serwal, linnast u. 45 min. 
trammiga — omas ma,jas, suure, heinamaa 
sarnase aia sees. Kõol nn ühclasi ka õpilastel 
elumajaks. — Selle eelkäijaiks oli 1910. a. asu
tatud p ü h a p ä e w a k o o l . mis järgmisel, 
s. o. 1911. a. kaheks sotsialistlikeks kooliks muu-

Mönda Belgia tööliste faaumtustest. 
M. Martna. 
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deti, üks Prantsus-, teine flaamiteelne. Õpe
tust anti iga pühapäewa hommikul 4 tundi 
järgimööda, ja kursuse kamaks oli 100 õpetun-
di: majandusteadus ning töölisliikumise pa
lugu kokku — 50 tundi, kuna 50 tundi prakti
listele harjutustele pühendati. Et õppimist 
ja õpetamist otstarbekohasemalt korraldada, 
hakati uut plaani wäljatöötama. Sõda tuli 
wahele ja takistas selle teostamist. Alles 1921. 
aastal 3. M . wõis uus tööliste kõrgem kool 
oma uksed awada. Esiotsa on kursused poole-
aastased ja kordamööda prantsuse- ja flaami-
keelsed. — Õpilasi wõetakse wastu organisat
sioonide soowitusel ja ka nende kulul. Maks 
õpetuse ja ülespidamise eest ou 3000 franki. 
Waesematel organisatsioonidel awitab kool osa 
kulusid kauda. Õpilasi wõetakse u. 30 korraga 
wastu ja, nad wõiwad mõlemist soost olla. — 
Õpetundide üleüldine arw ulatab siiu üle 400 
ja nimelt: 

E t t e w a l m i s t u w a s osas: 
Prantsuse keel 30 t. 
üleüldine ajalugu 30 „ 
üleüldine ja majanduse geografia 30 „ 
Belgia majand. ja sotsicil-aialugu 18 „ 
arwepidamine 12 „ 
terwishoid 18 „ 

Ü l e ü l d i n e osa: 
Töölisliikumise ajalugu 30 t. 
töö tähtsus 30 „ 
sotsialistlikkude õpetuste ajalugu 18 „ 
rahwamajandus 30 „ 
sisücholoogia 18 „ 
riigi põhiseadus ja eraõigus 10 „ 
sotsial-seadusaudlus 12 „ 
ametiühisused 18 „ 
ühistegewus 18 „ 
wastastikkune abiandmine ja sotsial-

kinnitus 12 „ 
kunstide ajalugu 18 „ 
poliitilised küsimused 18 „ 
töölisliikumise tähtsus 6 „ 
statistika, ankeedid, büro tehnika 12 „ 
awalik hoolekanne 10 „ 
tööliste korteriolud 6 „ 

See on kokku 414 tundi! Peäle selle on 
eeskawas 49 tundi ühistegewuse erikiisimuste 
üle ja 50 tundi ametiühisuste üle, nii et kokku 
513 ettelugemist pooles aastas tuleb. — Sis
seastujatelt nõutakse rahwakooli haridust, kuid 
selle kõrwal nõutakse sellesarnast waimuerksust 
ia -arenemist, et tema kooliwõtmisest töölisklas
sile kasu eeldada wõib. 

Kuna õpilased siinsamas elawad, on kooli
töö wäga intensiiwne. Õpilastel on wõimalik 
aega ettelug emiste läbitöötamiseks ning selle
kohase kirjanduse lugemiseks tarwitada, nad ei 
tarwitse aega käimise, söögiotsimise jne. peäle 

kulutada. — Kooli juures — aias — on wäi
kene erihoone klaweriga jne. maitselikult wa
rastatud, nagu wäike tempel. Üteldi, et nais-
õpilased siin peremehed olla. — Nagu tähen
datud, ou kool linna serwal, mis tublidel õpe-
jõududel linnast siia tulla wõimaldab. — Ka 
see on wäga lugupidamiswäärt, et kool suures 
aias ja teiste aedade wahel, sõna tõsises mõt
tes mälumas asub. 

Meile tähendati, et platsi ning majade 
omandamine ning kooli käimapanemine S o l-
veõ kapitali tõttu wõimalik olnud ja et kool 
iga aasta selle kapitali poolt toetust saab. 

Me näeme, et see „ t ö ö l i s t e k õ r g e m 
k o o l " seda anda püüab, mis töölisliikumi
ses paratamata waja on, s. o. algteadmisi nen
des küsimustes, millega liikumises alatasa te
gemist tuleb. Ühtlasi pandakse sellega alus 
e d a s i a r e n e m i s e l e , i s e õ p p i m i s e l e , 
t ä i e n d a m i s e l e . Kool peab teenäitajaks 
olema teaduse warade juure; ta peab wõtmeks 
olema, millega teaduste warakambrite uksi 
awada wõib. 

C h a r l e r o i T ö ö - ü l i k o o l . 
See kool on oma sihiks seadinud t e h n i 

l i s e oskuse andmise, mis — teadagi — selle
kohase teoreetilise haridusega käsikäes peab käi
ma. — Koolile pandi algus 1909. a. — püha-
päewaste ju õhtukursuste awamisega, millel 
sihiks oli elukutselise hariduse audmine. 1915. 
a. asutati suurtööstuse osakond juure. — Sõ-
ja-llllswd ei lubanud kooli täie jõuga töötada 
ega areneda. Aga kooli wäsimata hing, V i -
t o l F r a n ? o isse, ei puhauud, waid Püü
dis edasi. Ta leidis mehed, kes nagu tema ise 
tehnika erikooli ellukutsumise kallal töötasid, 
ühines nendega ning nõnda tekkis töö ülikool. 
Koolil ou järgmised osakonnad: 
1) Kõrgem tööstusekool — politechuikum; 
2) hommikune käsitöökool; 
3) Kutsehuriduslised õhtu- ning pühapäewa 

kursused; 
4) Eri tehuika kool; 
5) Joonestamise osakond; , 
6) Raudtee-kool; 
7) Kunsttäsitöö-kool; 
8) Naister. elukutse osabolld üheaastase õpe-

kursusega. 
Selle kõrwal korraldab ülikool erikursusi 

näit. kõrgemas matematiikas, õhusõidus, traa
dita telegraafi ülal, admiuistratiiw-õiguse alal 
jne. — 1923. a. oli kooli õpilaste üldarw — 
2827, kursuste kuulajatega kokku — 3086. 

37 alalise professori kõrwal tõutawad koo
lis weel 104 mitmesugust õpejõudu kursustel, 
kuna 31 inimest kantseleitööde juures ametis 
on. — Kooliõpetajad saawad õpekäigu koha
sed tunnistused — käsitöölisest insenerideni. 
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Kooli lõpetajad >on seni hõlpsasti teenistusko
had saanud, neid otsitakse, sest õpeasutus on 
hea õpetuse ja kaswatuse tõttu heas kuulsuses. 

Charleroi töö ülikoolil, nagu me näeme, 
ei ole parteilist iseloomu, waid me wõime teda 
politehniknmiks nimetada, nagu teisi niisugu
seid olemas on. Kuid kool on siin siiski sel 
otstarbel ellu kutsutud, et töölistel täielikumat 
hariduse- ja oskuse saamist wõimaldada ja se
da niisugusel wiisil, tuidas see töölistel just kõi
ge hõlpsam katte saada >on. Ja selles mõttes 
on wäga tähtis, Lelle käes niisuguse asutuse juh
timine seisab. 

Nende pealiskaudsete näidetega tahtsin Ees
ti tööliste tllhelpanu selle peäle juhtida, missu
gused sihid teiste maade töölised enestele on 
seadinud ja et Belgia töölised oma saawutuste 
peäle rahulolemisega tagast waadata wõiwad. 

Lõpuks mõui sõna Belgia tööliste kunsti
harrastusest ju -maitsest. 

Brüsseli linn — kogu Belgia — kõneleb 
igal sammul wanast kõrgele edenenud tultuu-
rast ja suurest kunsti lugupidamisest. Wanade 
ehituste seas on puhu kunstipärlid, mis pee
nest kunstimaitsest tunnistawad ja mis niisu
gustena weel. kaua, kaua püsima jääwad. Me 
peame oletama, et ainult rikkad maad niisugu
seid töid walmistada ja kunsti selkombel har
rastada wõiwad. Aga me wõime ühtlasi ka 

ütelda, et kuigi rahwa suured hulgad kunsti
dest paraku ikka teatawasse kaugusesse jääma 
sunnitud on, kunst, kui ta nõnda awaralt awa-
likkuse ette ulatab, ka rahwa suurte hulkade 
suunas ilma mõjuta jääda ei wõi. Ja seda 
eeldades ei' tarwitse me imestada, kui me leia
me, et Belgia töölisedti arenenud kunstimait
sest ja kunstiwajadusest osa on saanud. Nen
des awalikkudes rahwa (-tööliste) majades, 
mis minu silm selle lühikese ajaga nägema ula
tas, wõis selleks rohkesti tunnistusi leida: Pea
aegu igalpool on wäärtusast maalisid ja 
brongstöid jne. näha. Oli ju kuulus skulp
tor M e u n i e r see, kes oma suurepäraste 
Belgia tööliskujudegu möödaläinud aastasaja 
lõpul kunsti teatawat määral iseloomustas, 
kelle rind töölisliikumisele tuksus ja kelle kunst 
eestkätt tööle, 'töölisele pühendatud näis ole
wat ja kes siis kll loomulikult tööliste poolt 
sooja tähelpanu leidis. Muenier kunst ja Bel
gia tööline on nagu ühte kaswanud. Sellepä
rast on üsna loomulik, et Meunier mäetöölise 

- brogskuju Charleroi töö-ülikooli esiruumi ehib, 
mis nagu ütelda tahaks: „See kõ ik on 
t ö ö l e p ü h e u d a t u d..." — Meunier't on 
on järeltulijaid, kes lootuse järel ka tema suu
ruseni ulatawad. Ja Belgia töölised lenda
wad ka neid. Nende töid on sageli näha, töö
lised ehiwad oma rahwa-maju kunsti ehetega 
j a — kuust k a s w a t a b k u n s t i l e . . . 

Töölisliikumine Eestis ja wäljamaal. 
Riigikogu komisjon end. kaubandusministri 

K> Ipsbergi ja rahaministri G. Westeli tege
wuse seaduswastastks tunnistanud. Komis-
jou leidis, et K. Ipsberg on üle astunud te-
male usaldatud wõimupiiridest Wene-Balti te-
hase asju korraldades, samasugune resolutsioon 
wõeti komisjonis wastu ka G. Westeli kohta. 

Põllutööliste seaduseelnõu on töö-hoole-
kaudeministeeriumi poolt wäljatöotatud ning 
esitatud riigikogule. Selles eelnõus on sega-
komisjon täiesti wälja jäetud. Meie maatöö-
liste nõrgad organisatsioonid ei suutnud sega-
komisjone kasutada palga ja tööga korralda-
misel. Nüüd on ministeerium selle asutusegi 
kaotanud. 

Uued palganormid Läti riigiametnikele on 
arutusel Läti walitsuses. Astete arw jääks 
endiselt 20 peäle. 1 kateg. palk oleks 600 latti 
kuus, 2 kat. — 540 I.: 3 kat. 480 l. Kõige 
madalam palk oleks 60 latti kuus. 

Lisatasu kokkuhoidmise eest raudtee- ja 
postiametkonna teenijaile ning tööMele, kes 

töödest wõi kulude kokkuhoidmisest on osa wõi-
nud järgmistel aladel: 1) tööde eest, mis «!-
nast normeerida lasewad; 2) korraliste ja era-
korraliste eelarwetes ettenähtud tööde täitmisel 
materjalide ja kulude kokkuhoidmise eest; 
3) eratellimiste ja lepingute järele tchtawate 
tööde eest juhtumisel, kui ülejääk olemas; 
4) kahjude ja õnnetuste ärahoidmise eest; 
5) weduri- ja rongiteenijaile ärasõidetud kilo
meetrite ning walwetundidc eest. 

Riigiteenijate ühekordse toetuse seadus 
wõeti wastu mai lõpul, kusjuures riigiteeni-
jad saawad perekonna abiraha ühe kuu müa-
rai ja toetust poole kuu palga suuruses. Seltsi
mees Iõeaäri ettepanek, anda toetust ja pere
lõuna abiraha ka töölistele, lükati riigikogu 
enamuse poolt tagasi. 

Tallinna naistööliste seisukord on endiselt 
raske. Tööbörses on registreeritud 400 tööta 
naise ümber, linnas aga töös ei ole. Ainuke 
töönõudmine on Kohtla kaewaudusse, kuid 
sinna ei saa sõita naised, kel lapsed kodus kor-
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raldada ja ülewal Pidada, ehk kel lapsed koo-
lis käiwad. Kohtlas-ei anta peäle selle kõrte, 
rit. Linna töökaitse osakond otsustas pöörata 
linnawalitsuse Poole, et linna pnhkimis- aia' 
ja innud kergemad tööd neile naistele antakse, 
kes ainukesed perekonna toitjad. Samuti, et 
neid naisi eestkätt trammi peäle konduktoritena 
tööle wõetakse. 

Maieri wabrik oli wiimasel ajal kiratse-
was seisukorras ja hulk töölisi ootasid põne. 
wusega wabriku edasitöötamise wõimalust. 
Loota on, et wabrikut põlewkiwi-õli tööstuseks 
hakatakse tarwitama, siis saaks osalegi töölis' 
tele tööd kindlustada Praegusel raskel tööpuu-
duse ajal. 

Narwas „Forcstis" jäi mai lõpul töö seis-
ma katalde rikke tõttu. Tehases töötas 400 
töölist. 

Kreenholmi wanemntenõukogu lõpetas mai 
lõpul oma tegewuse. Põhjuseks oli, et wabriku-
walitsus tööliste nõudmisi palgakõrgenduse ja 
tööliste lahtilaskmise asjus, tähele ei pannud. 
Lähemal ajal tulewad walimised uude wane
mate nõukogusse. 

Tartus awataksc ta haigekassa apteek. 

Töö- ja palgaolud Saksamaal. 
on wiimajsel ajal üMselt paranenud. Läinud 
aasta märtsikuuga wõrreldes on palgad täna» 
wu kewadeG' tõusnud ligi 43 ̂  keskmiselt, 
elukalliduse tõus samal chal oli aga — 17,553, 
seega palgatõus umbes 25 A. Mitmes tööha' 
rus on samuti Korda läinnd üle 8°tunnilist 
tööaega tühendada, kitigi weel praegugi um> 
bes 45^ tööstustöölistel on tööpäew üle 8 
tunni pikk. Üldistelt on märgata Saksa ,ame> 
tiühisustes elawamat tegeluust ja sunremat 
hoogu, nns kindlustab uusi wõitusid Saksa 
töölistele. 

Wäliswõistlusc mõju Inglise tööstusesse 
on asunud selgitama Iuglise amettühisuste 
'liit, luues sellle küsimuse uurimiseks 7»lii,k,me-
Iise komitee, Lelle ülesandeks on uurida, kui-
das mjõjnb wälismaade wõistluI tööaja ja pal
gaolude peäle eritööstushulrudes. Andmeid 
tahetakse koguba wastMnate ametiühisuste 
.kaudu nii omalt kui ka wälismailt. 

Jaapani töölisliikumisest. 
Hiljuti asutati Jaapanis ims almetiühisus' 

lik organisatsioon ,Ma", mille Mesandeks on 
ühendada suurearwulist taewandustööliste pe> 
ret, kelle hult ulatab kolme miljonini. Nad 
moodustawad kõige wiletsamates ,oludes olewa 
tööliskrhi. Samuti püüawad endid koondada 
maatöölised ja wäikemaaharijad, kes wermili» 
selt on Nl l rentniikud, tegelliikutt aga suurmaa» 
omanikkude tööorjad!. 

Wäljaandja Illeee-timaalise asuutste ning ettewõtete 
Wastutaw toimetaja Alma O,lru»Vina.'. 
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Daani tööliste palgawõitlus. 
Segatööliste, ja wastchnate etteloõtjate esi» 

tajad wõtsid neil päewil wastu wahemeeste 
õpitus ettepianeku, mispärast wõib arwa,ta, et 
käesolew äge wõitlus uute kollMiiwlepingute 
eest ehk ligemal ajal lõpule jõuab. 

Norra kogukondade teenijate liitu 
kuuluwad nüüd kõik teenijad ja töölised, kes 
kogukondadelt palka saawad. Waremalt olli 
neil kolm eriliitu, mis mõistagi jõudusid kii» 
lustas. 

Klaasitööliste puhkeaeg. 
Töökonwerentsil Genfis Wõeti wastu rah-

wuswahelise Nalasitööliste puhkeaja Honwent-
stoon, mis tahab kindlustada klaasitöölistele 
24-tunniIise igail:ädal,ase puhkeaja. Tööliste 
esitajad nõudsid, et klaasitööstuse ettewõtted 
igal nädalal wähemalt 24 tunniks töö üldse 
katkestaksid, >kmd jäid wähemUsse. 

Inglise cunetiühisuste koondus. 
Londonis otsustasid neil päewil umbes 

40 ametiüih isuste esitajat omal konwerentsil 
luua enestewahelise koonduse palgaliuõitlnse 
läbiüviimiseks. Kni koondusest asja saab, siis 
tuleb tal juba «ligemas tulewikus toetada, kae» 
wandustööliste paHgawõitlust. > 

Austria tekstultöüstuse töölised 
on ettewõtjatega kokkuleppele jõudund, mis> 
pärast ueil päewil nii streik kui wabrikantidL 
poolt ettewõetud töösulg lõppenud. 

Enam tähelpanu haridustööle 
tahab pöörata Inglise ametiühisustik liit, sa-
mnti ka tööliste organisatsioonide rahwusnm-
heliisele läbikäimisele. Nende tegewusalade 
areudamiseks ,on käsil eeltööd-

Kahekslltunnilist tööpäewa 
nõuawad So,ojme Daudtselased neil alade,!, 
kus see seni weel pole teostatud. 

Tööliste olukord Ukrainas. 
Ukraina amletiühisusliku liidu nõukogu 

koosolekul esitatud aruandest selgub, et töö' 
palgad on Hogu Ukvamas wiimasel ajall lan-
genud kuni 10 A. Tööpuudus on suur, toe-
tust saawad ainult wähesed. Hiljuti kustutati 
n. n. „puhastuse" teel 50—80^ tööwtöölistest 
nimekirjiadest maha. Organisatsioonid on te> 
guwõimewd ja loiud. Kultuurilme tegewus 
pea täiesti soigus. Töölisklubides käiwad 
ainult Wähesed, sest klubid hiiliwad mööda pne-
waküsimustest. 

Tööpuudus kaswab Inglismaal. 
Tööta töölisi oli Inglismaal aprilli keskel 

1.204.800. nädalane juuretasw oli 38.450 töö
ta töölist. On walmimlls töötute toetamiseks 
uus awarani ettepanek, mida oodatakse suure 
põnewusaga. 

tn. j<i teenijate ühis. llidu esimees A«t«« <^«' sep 
A.-S. «Ühiselu" trlitt, Tallinnus. Pitk uul. 4H. 


